
 
DETERMINAZIONE N.  369 

 

30 DICEMBRE 2015 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO: SETTORE ASSISTENZA: GRADUATORIA BORSE DI STUDIO ED 

ESONERO TASSE A.A. 2015/2016 – PRIMA INTEGRAZIONE IMPEGNO 

 

Premesso che: 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9, recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”, prevede che il Consiglio di Amministrazione dell’Ente adotti 

norme regolamentari per l’erogazione dei servizi di assistenza a favore degli studenti “capaci e 

meritevoli anche se privi di mezzi”; 

 

con deliberazione n. 21 di data 28 maggio 2015, il Consiglio di Amministrazione dell’Opera ha 

approvato il Bando per il conferimento della borsa di studio e del posto alloggio, l’esonero dalle 

tasse universitarie, l’esonero dalla tassa provinciale per il diritto allo studio per l’anno accademico 

2015/2016; 

 

visto il Bando di concorso, con determinazione n. 284, di data 29 ottobre 2015, è stata approvata la 

graduatoria per le borse di studio e per l’esonero dalle tasse universitarie e dalla tassa provinciale 

per il diritto allo studio per gli studenti iscritti all’a.a. 2015/2016 per una spesa complessiva pari a € 

6.038.325,00; 

 

con la stessa determinazione si è provveduto ad impegnare gli importi per le borse di studio degli 

studenti iscritti ad anni successivi al primo, per la prima rata di borsa degli studenti iscritti al primo 

anno in fascia 1, dei corsi part-time e degli studenti iscritti al Conservatorio e all’Isit, per la prima 

rata degli studenti “sospesi” in fascia 1 e per gli studenti iscritti ai corsi di dottorato, demandando a 

successivo provvedimento l’impegno per le altre borse di studio; 

 

con determina n. 327 del 3 dicembre 2015 si è effettuata la prima variazione della graduatoria di cui 

ai punti precedenti portando la spesa complessiva delle borse di studio per l’a.a. 2015/2016 ad un 

importo pari ad € 6.033.844,00; 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto d. lgs. n. 68 di data 29 marzo 2012 “Revisione della normativa di principio in materia di 

diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione 

della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 



 2  

 

dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al 

comma 6”; 

 visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione 25 febbraio 2008, n. 1 e deliberazione della Giunta Provinciale 28 marzo 2008, 

n. 734; 

 visto il Bilancio annuale 2015 e pluriennale 2015-2017, approvato con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione di data 11 dicembre 2014, n. 27 e con deliberazione della Giunta 

provinciale di data 9 febbraio 2015, n. 174; 

 visto l’assestamento del Bilancio di previsione 2015 e pluriennale 2015 – 2017 approvato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 maggio 2015 n. 20 e con 

deliberazione della Giunta provinciale di data 24 agosto 2015, n. 1432; 

 vista la I Variazione al Bilancio di previsione 2015 e pluriennale 2015 – 2017 approvato con 

deliberazione del consiglio di Amministrazione di data 22 ottobre 2015, n. 27 e con 

deliberazione della Giunta provinciale di data 18 dicembre 2015, n. 2366; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2016-2018 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 17 dicembre 

2015, n. 36 e in corso di approvazione da parte della Giunta provinciale;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di diminuire gli impegni di seguito indicati, assunti con determinazione n. 371 di data 

18.12.2014, n. 25 di data 29.01.2015, n. 45 di data 12.02.2015, n. 284 di data 29.10.2015 per 

un importo complessivo di € 366.254,00 relativamente agli studenti di cui nell’allegato 1) 

parte integrante del presente documento: 

a) diminuire l’impegno n. 103/15 per l’importo di € 87.279,50 relativo ultima parte delle 

seconde rata delle borse di studio degli studenti iscritti al primo anno dei corsi di laurea 

triennale, magistrale e magistrale a ciclo unico nelle fasce 1, dei corsi di laurea part-time 

e dei corsi del Conservatorio di Trento e dell’ISIT; 

b) diminuire l’impegno n. 104/15 per l’importo di € 89.117,00 relativo alla prima rata delle 

borse di studio degli studenti iscritti al primo anno dei corsi di laurea triennale, 

magistrale e magistrale a ciclo unico nelle fasce 2, 3 e 4; 

c) diminuire l’impegno n. 105/15 per l’importo di € 157.113,00 relativo alla seconda rata 

delle borse di studio degli studenti iscritti al primo anno dei corsi di laurea triennale, 

magistrale e magistrale a ciclo unico nelle fasce 2, 3 e 4; 

d) diminuire l’impegno n. 106/15 per l’importo di € 14.985,00 relativo alla seconda rata 

degli studenti “sospesi” in fascia 1; 



 3  

 

e) diminuire l’impegno n. 107/15 per l’importo di € 3.343,50 relativo alla prima rata degli 

studenti “sospesi” in fascia 2,3,4; 

f) diminuire l’impegno n. 108/15 per l’importo di € 6.900,50 relativo alla seconda rata 

degli studenti “sospesi” in fascia 2,3,4; 

g) diminuire l’impegno n. 116/15 per l’importo di € 601,00 relativo alla seconda rata delle 

borse di studio degli studenti iscritti al primo anno dei corsi di Alta Formazione; 

h) diminuire l’impegno n. 135/15 per l’importo di € 2.157,50 relativo alla seconda rata 

delle borse di studio degli studenti iscritti al primo anno dei corsi di laurea triennale, 

magistrale e magistrale a ciclo unico nelle fasce 1, dei corsi di laurea part-time e dei 

corsi del Conservatorio di Trento e dell’ISIT; 

i) diminuire l’impegno n. 478/15 per l’importo di € 4.757,00 relativo alla borsa di studio 

degli studenti iscritti ai corsi di dottorato per l’a.a. 2015/2016; 

 

2. di impegnare l’importo complessivo di € 1.129.163,50 sul capitolo 3000 “Borse di studio” 

del bilancio 2015, che presenta la necessaria disponibilità, così suddiviso: 

a) € 683.123,50 per la seconda rata delle borse di studio degli studenti iscritti al primo anno 

dei corsi di laurea triennale, magistrale e magistrale a ciclo unico nelle fasce 1, dei corsi 

di laurea part-time e dei corsi del Conservatorio di Trento e dell’ISIT; 

b) € 71.989,50 per la seconda rata degli studenti “sospesi” in fascia 1 (studenti iscritti ad 

anni successivi al primo, immatricolati a corsi di laurea triennale, che intendono 

iscriversi ad un corso di laurea magistrale entro il termine ultimo previsto dai singoli 

Dipartimenti/Centri); 

c) € 374.050,50 per la prima parte della prima rata delle borse di studio degli studenti 

iscritti al primo anno dei corsi di laurea triennale, magistrale e magistrale a ciclo unico 

nelle fasce 2, 3 e 4; 

 

3. di dare atto che per effetto dei provvedimenti di impegno relativi alla graduatoria definitiva 

per le borse di studio dell’anno accademico 2015/2016 la spesa complessiva assegnata è pari 

ad € 6.033.844.00.- e va imputata in proporzione temporale all’esercizio 2015 per 3/12 e 

all’esercizio 2016 per 9/12; 

 

4. di liquidare le borse di studio nel seguente modo: 

a. entro il mese di maggio la prima rata della borsa di studio agli studenti di cui ai punti 2c), 

3a), 3c), previo raggiungimento di 12 crediti entro il 31 marzo 2016; 

b. al superamento entro il 5 agosto 2016 (30 settembre 2016 per gli studenti del 

Conservatorio, dei corsi di laurea magistrale in Ingegnera Civile e Ingegneria per 

l’ambiente e il territorio e il corso Gestione Aziendale part time), del numero di crediti 

previsto per gli studenti immatricolati nell’a.a. 2014/2015 di cui alle tabelle 2 e 3 del 

Bando, il saldo delle borse di studio per gli studenti di cui ai punti 2a), 2b), 3b) e 3d) ; 

 

 

 

 

 

 

 



 4  

 

5. di autorizzare la Ragioneria all’incasso di eventuali borse di studio restituite dagli studenti. 

 

 

 

n. all.:1 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

 

 

RAGIONERIA 
Visto e approvato l’impegno sul 

Capitolo 3000 – imp. n. 611 per €    71.989,50.= 

Capitolo 3000 – imp. n. 612 per € 683.123,50.= 

Capitolo 3000 – imp. n. 613 per € 374.050,50.= 

Capitolo 3000 – imp. n. 103 per - € 87.279,50.= 

portandolo a € 289.874,27 

Capitolo 3000 – imp. n. 104 per - € 89.117,00.= 

portandolo a € 383.841,50 

Capitolo 3000 – imp. n. 105 per - € 157.113,00.= 

portandolo a € 309.477,00 
Capitolo 3000 – imp.  n. 106 per - € 14.985,00.= 

portandolo a € 44.732,50 

Capitolo 3000 – imp. n. 107 per - € 3.343,50.= 

portandolo a € 32.175,50 

Capitolo 3000 – imp. n. 108 per - € 6.900,50.= 

portandolo a € 28.618,50 

Capitolo 3000 – imp. n. 116 per - € 601,00.= 

portandolo a € 11.206,00 

Capitolo 3000 – imp. n. 135 per - € 2.157,50.= 

portandolo a € 1.401,50 

Capitolo 3000 – imp. n. 478 per - € 4.757,00.= 

portandolo a € 5.916,00 
Trento, _______________________________ 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

(CV) 


